
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 2. september 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1713 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besva-

res.  Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 1713:  

”Kan ministeren uddybe meldingen til pressen i dag, om at sundhedsplejerskerne skal 

spille en større rolle, jf. artiklen ”SuŶdhedsŵiŶister: UlighedeŶ i suŶdhed er alarŵe-
reŶde” fra Ritzau.dk?” 

 

Svar: 

Bekæmpelse af ulighed i sundhed er en topprioritet for regeringen. Dette også set i 

lyset af SuŶdhedsstyrelseŶs Ŷye rapport ”Social ulighed i suŶdhed og sygdoŵ”, der 

endnu engang slår fast, at der er ulighed på stort set alle indikatorer, der har betyd-

ning for vores sundhed. Rapporten bekræfter blandt andet, at muligheden for at leve 

et langt og sundt liv uden sygdom opstår lige fra et barn bliver født. I den sammen-

hæng spiller den kommunale sundhedspleje en helt unik rolle ift. en tidlig og forebyg-

gende indsats, da sundhedsplejen i udgangspunktet ser næsten alle børn og møder 

alle familier. 

 

I hhv. satspuljeaftalen for sundheds- og ældreområdet for 2017-2020 og aftale om fi-

nansloven for 2019 blev der afsat midler til at styrke indsatsen for sårbare og udsatte 

børn og familier. I initiativerne er der fokus på det tværfaglige samarbejde i kommu-

nerne mellem sundhedsplejen og dagtilbudsområdet, og i et af initiativerne indgår en 

afprøvning af en ny model for niveauinddeling af sundhedsplejens tilbud, der skal 

medvirke til at sikre tidlig opsporing af sårbare og udsatte børn og familier med hen-

blik på at sikre, at de pågældende modtager tilbud om en øget indsats, der er rele-

vant for barn og familie.  

 

De foreløbige resultater af projekterne peger på, at en tidlig og forebyggende indsats 

målrettet børn fra sårbare familier har stort potentiale i forhold til at forebygge fysisk 

og psykisk sygdom og mistrivsel på sigt. Samtidig er det et redskab til at mindske ulig-

hed i sundhed, fordi man kan iværksætte den rette støtte til familien tidligt i barnets 

liv. Erfaringer og evaluering af projekterne vil derfor indgå i det videre arbejde med at 

øge målretningen af sundhedsplejeindsatsen og styrkelsen af den tidlige og forebyg-

gende indsats for de små børn. 
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